

2019年11月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年4月11日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4616 URL <http://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 泰通

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 松下 田佳子

TEL 06-6421-6325

四半期報告書提出予定日 2019年4月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年11月期第1四半期の連結業績(2018年12月1日～2019年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年11月期第1四半期	1,345	0.6	54	14.0	84	18.0	66	21.1
2018年11月期第1四半期	1,337	4.0	63	13.8	71	13.2	55	12.5

(注) 包括利益 2019年11月期第1四半期 81百万円 (358.7%) 2018年11月期第1四半期 17百万円 (75.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年11月期第1四半期	66.98	
2018年11月期第1四半期	55.28	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年11月期第1四半期	7,188	2,226	31.0
2018年11月期	7,201	2,169	30.1

(参考) 自己資本 2019年11月期第1四半期 2,226百万円 2018年11月期 2,169百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年11月期		0.00		25.00	25.00
2019年11月期					
2019年11月期(予想)		0.00		25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年11月期の連結業績予想(2018年12月1日～2019年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,895	6.1	106	4.3	122	6.8	81	21.1	81.32
通期	6,053	6.3	257	5.6	284	2.3	210	4.8	210.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年11月期1Q	1,000,000 株	2018年11月期	1,000,000 株
期末自己株式数	2019年11月期1Q	3,985 株	2018年11月期	3,958 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年11月期1Q	996,023 株	2018年11月期1Q	996,151 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(日付の表示方法の変更)

「2019年11月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦から西暦に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善が続き、景気は緩やかな回復基調にあるものの、米中間の貿易摩擦問題や新興国の景気減速などの不確実な経済情勢の影響が懸念され、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは前連結会計年度に引き続き、新規需要開拓、生産効率の向上など事業基盤の拡充に注力致しました。

当第1四半期連結累計期間は、売上高1,345百万円（前年同期比0.6%増）、経常利益84百万円（前年同期比18.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益66百万円（前年同期比21.1%増）となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ商品及び製品が65百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が129百万円減少したこと等により、7,188百万円（前連結会計年度末比13百万円減）となりました。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ短期借入金が85百万円増加したものの、流動負債その他が93百万円、未払法人税等が28百万円それぞれ減少したこと等により、4,961百万円（前連結会計年度末比70百万円減）となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が41百万円増加したこと等により2,226百万円（前連結会計年度末比56百万円増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年11月期の連結業績予想につきましては、2019年1月11日に公表いたしました業績予想から、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,548,996	1,601,392
受取手形及び売掛金	2,276,161	2,146,367
商品及び製品	768,508	834,128
仕掛品	36,553	31,488
原材料及び貯蔵品	293,035	284,809
その他	44,680	48,420
流動資産合計	4,967,935	4,946,606
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	347,001	341,210
機械装置及び運搬具(純額)	191,439	185,634
土地	710,682	710,682
その他(純額)	153,699	150,590
有形固定資産合計	1,402,822	1,388,118
無形固定資産	5,321	4,920
投資その他の資産		
投資有価証券	647,348	670,771
その他	177,962	177,606
投資その他の資産合計	825,311	848,378
固定資産合計	2,233,455	2,241,417
資産合計	7,201,390	7,188,024

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,708,839	1,686,636
短期借入金	1,260,284	1,345,496
未払法人税等	54,019	25,257
その他	355,923	262,794
流動負債合計	3,379,066	3,320,184
固定負債		
長期借入金	669,680	692,281
役員退職慰労引当金	82,909	72,506
退職給付に係る負債	750,488	730,787
その他	149,819	145,958
固定負債合計	1,652,896	1,641,533
負債合計	5,031,963	4,961,717
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	1,373,190	1,414,982
自己株式	△8,194	△8,230
株主資本合計	1,906,090	1,947,847
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	299,815	314,456
退職給付に係る調整累計額	△36,478	△35,997
その他の包括利益累計額合計	263,336	278,459
純資産合計	2,169,427	2,226,306
負債純資産合計	7,201,390	7,188,024

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)
売上高	1,337,419	1,345,594
売上原価	1,057,542	1,076,939
売上総利益	279,876	268,654
販売費及び一般管理費	216,287	213,977
営業利益	63,588	54,677
営業外収益		
受取利息	10	8
受取配当金	3,505	4,056
持分法による投資利益	867	666
技術権利料	6,137	6,441
受取保険金	—	22,256
その他	344	344
営業外収益合計	10,865	33,774
営業外費用		
支払利息	2,662	2,400
固定資産除却損	0	1,213
その他	428	602
営業外費用合計	3,090	4,216
経常利益	71,363	84,234
税金等調整前四半期純利益	71,363	84,234
法人税、住民税及び事業税	25,894	25,375
法人税等調整額	△9,600	△7,855
法人税等合計	16,294	17,519
四半期純利益	55,069	66,714
親会社株主に帰属する四半期純利益	55,069	66,714

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)
四半期純利益	55,069	66,714
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△37,649	14,641
退職給付に係る調整額	421	481
その他の包括利益合計	△37,228	15,122
四半期包括利益	17,840	81,837
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	17,840	81,837
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。